Дело №5-98-113/2017

                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2017 года                                                                                 г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов К.Г., рассмотрев в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «НАЗВАНИЕ» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Коломоец Наталии Николаевны,  «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

На основании распоряжения начальника Территориального отдела по г. Ялте Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от «ДАТА» «НОМЕР», по выполнению плана проведения плановых проверок на 2016 год, согласованный с прокуратурой  Республики Крым и размещенный на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, проведена плановая проверка МКОУ «НАЗВАНИЕ» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым. По результатам проведения проверки выявлены следующие нарушения: ст.ст.2, 11, 28 Федерального закона от 30.03.1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения"; пунктов 3.3, 4.11, 4.23, 4.25, 4.28, 4.29, 5.3, 5.9, 10.2, 10.8, 10.10 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 года N 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" (вместе с "СанПиН 2.4.2.2821-10. Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы") (Зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011 года N 19993); пунктов 5.7, 6.2, 14.1 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 года N 45 "Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08" (вместе с "СанПиН 2.4.5.2409-08. Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы") (Зарегистрировано в Минюсте РФ 07.08.2008 года N 12085).
На основании распоряжения начальника Территориального отдела по г. Ялте Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от «ДАТА» «НОМЕР», с целью контроля за исполнением предписания «НОМЕР» от «ДАТА», выданного и.о начальника Территориального отдела по г. Ялте Роспотребнадзора ФИО1, «ДАТА» проведена внеплановая выездная проверка Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснокаменская средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, расположенного по адресу: «АДРЕС» (ОГРН «НОМЕР»). По результатам проведения проверки установлено, что не выполнен п.8. Предписания, а именно новое расписание занятий разработано без учета требований к режиму образовательного процесса, на первых уроках допускается проведение предметов максимального ранга трудности (основание: раздел Х п.10.8. приложение 3 СанПиН 2.4.2.2821-10); не выполнен п. 10.  Предписания, а именно: новое примерное меню разработано с нарушением гигиенических требований, а именно, п.п. 6.1., 6.2., 6.8. СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в образовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» - имеются ошибки в расчетах среднего значения содержания белков, жиров, углеводов за 10 дней, отсутствует набор продуктов рациона питания, отсутствует горячее двухразовое питание; не выполнен п.12 Предписания, а именно: контроль за организацией питания учащихся в школе согласно требованиям не обеспечен (основание: п.14.1.  СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в образовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»).
 Согласно трудовому договору от «ДАТА» Коломоец Наталия Николаевна является должностным лицом в лице директора МБОУ «НАЗВАНИЕ» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.
В судебном заседании Коломоец Н.Н. вину в инкриминируемом ей административном правонарушении признала в полном объеме, раскаялась.
Положения статьи 28 Закона N 52-ФЗ устанавливают, что в организациях отдыха и оздоровления детей, дошкольных и других образовательных организациях независимо от организационно-правовых форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по организации их питания, и выполняться требования санитарного законодательства, кроме того программы, методики и режимы воспитания и обучения детей допускаются к применению при наличии санитарно-эпидемиологических заключений. Использование технических, аудиовизуальных и иных средств воспитания и обучения, учебной мебели, учебной и иной издательской продукции для детей осуществляется при условии их соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям.
Согласно п.5 Постановления Правительства РФ от 30.06.2004 года N 322  "Об утверждении Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека" Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека осуществляет следующие полномочия: осуществляет надзор и контроль за исполнением обязательных требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиты прав потребителей и в области потребительского рынка, в том числе федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор за соблюдением санитарного законодательства.
Статьей 11 Закона N 52-ФЗ установлена обязанность индивидуальных предпринимателей и юридических лиц выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.
Согласно пунктов 67, 68, 70, 71 Приказа Роспотребнадзора от 16.07.2012 года  N 764 "Об утверждении Административного регламента исполнения Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека государственной функции по проведению проверок деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по выполнению требований санитарного законодательства, законодательства Российской Федерации в области защиты прав потребителей, правил продажи отдельных видов товаров" (Зарегистрировано в Минюсте России 04.09.2012 года N 25357), в случаях обнаружения в ходе проверки нарушений обязательных требований должностное лицо Роспотребнадзора, уполномоченное провести проверку, принимает меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в пределах своей компетенции. Административная процедура "Принятие мер по результатам проверки деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по выполнению требований санитарного законодательства, законодательства Российской Федерации в области защиты прав потребителей, правил продажи отдельных видов товаров" включает следующие действия: выдача предписания лицу, подлежащему проверке, об устранении выявленных нарушений. Предписание об устранении выявленных нарушений выдается должностным лицом Роспотребнадзора, уполномоченным проводить проверку, лицу, подлежащему проверке, с указанием сроков устранения таких нарушений. Предписание об устранении выявленных нарушений является приложением к акту проверки и направляется лицу, в отношении которого оно вынесено, вместе с актом проверки. Должностное лицо Роспотребнадзора, выдавшее предписание, принимает меры по контролю за устранением выявленных нарушений и с этой целью организует проведение внеплановой проверки на основании истечения срока исполнения лицами, подлежащими проверке, ранее выданного предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований. Проверку по указанному основанию следует проводить не позднее одного месяца со дня окончания срока, в течение которого лицо, получившее предписание, должно было известить выдавшее данное предписание должностное лицо Роспотребнадзора о его выполнении. В случае если при проведении внеплановой проверки установлено, что в установленный срок законное предписание должностного лица Роспотребнадзора об устранении нарушений не выполнено, должностное лицо Роспотребнадзора, которое проводит внеплановую проверку: возбуждает производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно п. 9 ст. 50 Федерального закона Российской Федерации  от 30.03.1999 N 52-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (с изм. и доп., вступ. в силу с 04.07.2016) должностные лица, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, при исполнении своих служебных обязанностей и по предъявлении служебного удостоверения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право на составление  протокола о нарушении санитарного законодательства.
Согласно ч.1, п.1 ч.2 ст.10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда. Основанием для проведения внеплановой проверки является: истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка МБОУ «НАЗВАНИЕ» МО ГО Ялта Республики Крым, проведенная на основании распоряжения начальника Территориального отдела по г.Ялте Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю ФИО2 от «ДАТА» «НОМЕР», а также само предписание от «ДАТА» «НОМЕР», законные и обоснованные.
Предписание получено директором МБОУ «НАЗВАНИЕ» МО ГО Ялта Республики Крым Коломоец Н.Н. «ДАТА», порядок его обжалования, в случае несогласия, разъяснен, что подтверждается ее подписью; предписание содержит конкретные нормы требований которые необходимо устранить; о проведении внеплановой выездной проверки Коломоец Н.Н. извещена надлежащим образом «ДАТА»; с актом проверки ознакомлена «ДАТА».
Данные обстоятельства также подтверждают законность и соблюдение процедуры привлечения к административной ответственности должностного лица.
Виновность директора МБОУ «НАЗВАНИЕ» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Коломоец Н.Н. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; распоряжением начальника Территориального отдела по г.Ялте Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и  городу Севастополю ФИО1 от «ДАТА» «НОМЕР»; актом проверки от «ДАТА»; предписанием от «ДАТА» «НОМЕР»; уведомлением о проведении внеплановой выездной проверки от «ДАТА» «НОМЕР»; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от «ДАТА»; распоряжением о назначении на должность Коломоец Н.Н. от «ДАТА» «НОМЕР»; копией трудового договора от «ДАТА»; копией паспорта серии «НОМЕР» от «ДАТА».
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Коломоец Н.Н. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Коломоец Н.Н. принимается во внимание ее личность, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния, в связи с чем полагаю необходимым применить к правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья -

                         Постановил:

директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «НАЗВАНИЕ» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Коломоец Наталии Николаевны,  «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб. (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, л/с 04751А92080) ИНН – 7707832944, КПП: 910201001,ОКТМО :35729000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, Наименование банка: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК:043510001, КБК:14111628000016000140, наименование платежа – штраф Роспотребнадзор (г.Ялта), постановление от 28.03.2017 года №5-98-113/2017.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							                     К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_________________К.Г.Чинов